Ado infine si riserva per sé, durante tutta la sua vita, e per la moglie Sonegarda, se già sopravviverà e non contrarrà nuove nozze, il diritto di mutare le presenti disposizioni.

massaricia in loco Somoncio, quod me competit da Felice Carmenio et mihi obvenet ad germano eius Stavile et regitur per massario Senature filio Avostolo. et habeas porcio mea de porcio et quartas, quas nobis redere consueti sunt homines de vico Quinto, de rem quam nobis ipse Staviles venondavet. et avere te volo terra poseta in loco Perariolo, ubi prato habemus, ex integro, seo et urto at nioneta ubi fenile habuemus. et casa vel clausura in loco Bionda, ubi resedet Iohannolus filius quondam Fossolo in integro. adque et habeas servo uno nomine Furcolo et ancilla nomine Agnella germana eius. denique et habere te statuo terra cum vites in loco Lano, quam de singolis hominibus ad nomen meo comparatum habeo, ex integro super todo. et porcio mea de aquimolo, in loco Quinto, quod me de inter consortibus meis. et volo ut habeas rebus illis in loco Adritianus, quam mihi obvenet ad Gugiano et Iohanne de Lano in integro, de quantum ibidem ad me pertinet. hec isto omnia ut super nominative legitur quamquamenus ^(a) set quam ego cum lege iudicare posso in ipsas duas porciones, sicut ad me previsum est, extimatum est, te suprascripto Adeberto nepote meo et tuus heredes ante sorte et porciones ^(b) da germanas tuas abere volo. sub ea vero rationem, ut si tu qui supra Adeberte, nepus meus, sine filios ^(c), aut filias legitimis, aut antequam in legitima pervenias etatem, que de rebus tuis legibus iudicare possas, ad seculo isto transierit ^(d), et germano reliqueris, ipse tibi in hanc mea dona heredes soceda. et si germano non habueris, et germanas habueris, ipsas tibi heredes existat. et ita volo ut post meo, qui supra Aduni, decesso, redere debent ipsi nepotes aut neptes mea pro cecindelo et lumenaria in ecclesia domeni mei beati Martini, Christi confessoris, ubi vocatur Abbatis, argento dinarius duodice, quam [v]obis per ipso scripto redere visi sunt suprascripti germani de loco Quinto pro anime mee mercedis et remedio. super hec omnia volo ut dum mea, qui supra, Aduni, Dominus in hunc seculo vita concesserit, aut coniux mea Sonegarda post meo remanserit decesso et lecto meo caste custodierit, super omnia dona mea in nostra

(a) Cioè quamquamenus (b) A porcio? (c) i filij (d) La -t risulta da correzione di prima mano e sostituisce una -o

amborum sit potestatem tam usufructuandi quamque et si mihi otilitas aut necesse fuerit iterum reiudicandi, in mea reservo potestatem. nam si aliter non reiudicavero, ista presens mea donacio firma permaneat. acto Tarbisus ^(a), per indictione suprascripta, feliciter.

Aego Ado in hanc donacione et ordinacione ad me facta manu mea subscripsi.

Aego Gisulfus clericus rogatus ad Adone in hanc donacione et ordinacione testis ^(b) subscripsi.

Aego Adeodadus rogatus ad suprascripto Adone in hanc ordinacione ^(c) testis ^(b) subscripsi.

Aego Petrus rogatus ab suprascripto Adone in hanc ordinacione ^(d) testis subscripsi.

Aego Arioalde rogatus ad Adone in hanc ordinacione ^(e) testis ^(b) subscripsi.

Aego Paldo rogatus ad Adone in hanc ordinacione ^(e) testis ^(b) subscripsi.

Aego Iulius rogatus ad Adone in hanc ordinacione ^(e) testis ^(b) subscripsi.

Aego Ado rogatus ab suprascripto item Adone hanc pagina ordinacionis scripsi et postradita complevi, exempla de autentico relevata et ipso autentico apud se abe ipse Adelbertus ^(e).

XI.

(793) maggio, Treviso.

Convenzione.

A Copia in carattere minuscolo carolino della prima maniera, e quindi probabilmente della prima metà del IX secolo. In generale il carattere è corrente, ma in qualche lettera possiamo riscontrare la forma bollandica. Le firme sotto tutte di una mano. La pergamena, spettante al lascito Maffei, trovasi nella bibl. Capitolare di Verona.

(a) *A act. tarbis?* (b) *A t?* (c) *ord.* (d) *ordinac?* (e) *Queste ultime parole exempla - Adelbertus sono bassi di prima mano, ma paiono aggiunte più tardi.*

B Copia del secolo XVIII, fra le carte Maffei (busta DCCCCXLV), con postille del Maffei, che annotò: « ho il rotolo »; « S. Zeno, arch. Abazia ». La mano è quella stessa che scrisse l'offerta dell'811 e l'ordinazione dell'826 (?), docc. XV e XVI.

C Mia trascrizione da A, eseguita nel 1879.

✠ In nomine Domini. regnantes domno Karolo et filio [eius Pippin]o ^(a) regis in Italia anno sextodecimo et octavo, mense madio, per indictione undecima, [feliciter] ^(a). placuit atque convenit inter Felice [Balbo] ^(a), filio quondam Iohanni, de vico [Variacus] ^{(a) (1)}, et ex alia parte item Felice filio quondam item Iohanni, filiastro suprascripto Felici, de ipso vico, ut ipsi insimui cum coniuges suas in una casa habitare et convivere debeant [diebus vitae suae, et omnia que]cumque ^(a) ipse Felix laborare aut acquirere potuerit omnia sine fraude in casa adducere et deportare debeant ipsorum item Felici et Aidrudi coniuge eius patrinio [et genetrice] ^(a) sue presentare, insimul pariter et communiter fruendo, et quod ipse Felix cum suprascripta coniuge sua Aidruda laborare potuerit similiter faciat, et iamdictus item Felix regere et governare debeant suprascriptos item Felice et [Aidru-
dae eius] ^(b) patrinio et genetrice sua usque summa virtute et potentia sua, sicut condecet bono filio genitores suos et non ^(c) eorum ullas inlicitas faciat culpas, quod cavenda sunt, quod ingrati filii a parentibus suis exheredantur et nec vitio suo da eum se dividere non presumat, et nec ipse Felix Balbus suprascripto item Felice et coniuge eius da se, vel de rebus suis expellere non querat. et convenit inter eis, ut quando decesso suprascripto Felici et Aidrudi coniugi eius habere debeant iamdictus item Felix et eius heredes omnibus rebus ipsius Felici Balbo, quod ipse modo habere visus est, aut in antea habere potuerit, movilem vel immovilem, set seque moventibus omnia et ex omnibus rebus

Felice Balbo, del fu Giovanni, del vico Virago, conviene col suo figliastro Felice, figlio di Giovanni, che debbano abitare insieme e insieme lavorare, unitamente colle loro mogli; la moglie di Felice Balbo chiamasi Aidruda, madre del detto Giovanni. Insieme devono mettere il prodotto dei loro lavori. Il figliastro e sua moglie devono aver cura di Felice Balbo e di Aidruda, e questi non devono scacciare di casa gli altri due coniugi.

Quando Felice Balbo ed Aidruda morranno, l'eredità passerà al figliastro. Che se peraltro restasse di quelli qualche figlio o figlia, il figliastro debba con questi dividere l'e-

(a) *Le parole qui chiuse fra [] in A non si leggono più. B e C suppliscono. (b) A illeggibile. B Aidruda C (ai)druda (c) A è che può leggersi anche nec*

(1) Probabilmente si identificherà con Virago, come « Viriacus » del doc. del maggio 780 (VIII); cf. p. 51, nota 1. Ma forse si può anche pensare a Varago, frazione del comune di Maserada (prov. di Treviso).

Felici Balbo in ipsi Felici et eius heredibus permaneat potestatem, sic tamen quod si ipse Felix Balbus, filio aut filia, unum aut plures ex se legitimis habere potuerit, tunc postea superscriptus Felix ipsis rebus cum eos inter se dividere debeant et unusquis equales exinde accipiat porciones. nam si minime filio aut filia reliquerit super omnia in ipsi iamdicto Felici permaneat potestatem. et stetit inter eis, quod si ipse Felix suo vitio de superscripto Felice et Aidruda patrinio et genetrice sua exire presumerit, aut aliquid ex parte traxerit et non complierit omnia superscripta, tunc componam ipse Felix et eius heredes iamdicto item Felici pene numeri aurum mancosos solidos viginti et convenientia in sua maneat firmitatem. similique repromitto ego Felix et meos heredes tibi item Felici filiastro meo et tuis heredibus, quod si meo vitio te, vel coniuge tua da me expellere quesiero, aut aliquid ex parte traxero, aut aliqua minuationem de [superscriptis re]bus [facere] quesiero, et non compliero omnia superscripta, tunc componam ego Felix et mei heredes tibi item Felici filiastro meo et tuis heredibus pene numero auri mancosos solidos viginti et convenientia in sua maneat firmitatem. duo cartolas uno timore scriptas. acto Tarbisus^(a), indictione superscripta.

Signum ✠ manus superscripto Felici, qui hanc convenientia fieri rogavit.

✠ Ego Arigis rogatus ad Felice in ac convenientia teste subscripsi.

✠ Ego Ludulfus rogatus a superscripto Felice in hanc convenientia teste^(b) subscripsi.

Ego Alberic rogatus a Felice in hanc convenientia testis^(c) subscripsi.

✠ Ego Iohannes rogatus ab superscripto Felice hanc convenientia scripsi et post tradita complevi.

(a) tarbis? (b) A \bar{u}

redità a parti uguali; se non resta alcuna prole, tutto passi al figliastro.

Le due parti contraenti si impongono pene, nel caso che non eseguissero, ciascuna per quanto la riguarda, i patti convenuti.

XII.

(Sec. VIII al fine).

Elenco di prestazioni dovute.

A Pergamena originale, fra quelle che furono del Maffei, e che ora spettano alla Capitolare di Verona. È tagliata in antico al lato destro, colla perdita di una ventina di lettere. Il carattere è lo schietto corsivo longobardo. Per l'inondazione del 1882 sofferse qui e colà, ma non in modo gravissimo.

B Mia trascrizione, eseguita sopra A, nel 1879.

Elenco delle prestazioni che molti nominali devono annualmente a Giusto abate del monastero di S. Teonisto, come corrispettivo dei redditi di alcuni beni che essi lavorano.

Queste prestazioni consistono in oggetti e in angarie o lavori personali.

..... Domenico et Valerio filiis quondam Vendeimolo et Gaudolo [filio quon]dam ^(a) Feligolo et Forcolo filio quondam Martino et Mauro filio quondam Meniani et Petro filio quondam Domenico et Gauciosi [filio quondam qui supra] ^(b) ipsis suprascriptis vel eorum heredes per singulis annis quetquet redere et persolvere devere ipsius Iusto abbati vel [monast]erio ^(c) sancti Teonisti de rebus vel cespites suos quetquet ipsis suprascriptis de arialiis cum casis, ortulliis, [vineis, terris arabilibus] ^(d) et pascuis et palutibus iuste laborare et ad suas manos unus quis abere visi sunt exinde redere et per[solvere] ^(e) [ve]l ^(f) nostri heredes vobis Iusto abbati, vel ad tuos soccessores. in primis nos suprascriptis Domenicus et Senatro et Aldolus et Vul [a]d ^(g) suprascripto Iusto carnales duos valentes unusquis dinarius dece, vino amforas duas ad misura iusta et pol[us] ^(h) deveamus ebdematas duas, una in iverno, ubi vobis utilitas fuerit, et alia in istativo tempore ad feno faci[endo] ⁽ⁱ⁾ [dev]eamus ^(j) et intro in casas vestras vegere et miterere deveamus ipso feno cum anona de ipso monaxterio, et illa e anga-

(a) La sillaba quon del nesso qd andò perduta per il taglio della pergamena. Così pure dicasi di filio (b) supra] Parola data da B ed ora non più visibile. (c) Le lettere monast andarono perdute per taglio della pergamena. (d) In A manca ora quanto chindo fra [. B vineis te, troncata la frase da un taglio della pergamena. (e) A per//// B persolu (f) A manca delle lettere ve perdute per taglio c. s. (g) La a andò perduta per taglio c. s. (h) La sillaba us andò perduta c. s. (i) Aggiunge chime fra [] le lettere mancanti per il taglio c. s.

rias duas facere deveamus, aut de Fontianes aut de Curnuda et legna dare deveamus cum col. ^(a) redere vobis deveamus pinsus melii mensurati ^(b) quatordice ad suprascripto Iusto, carnales duas valente unusquis dinari[us] ^(c) [ad minsur]a ^(d) iusta, pollus duodice, ova viginti, opera facere deveamus ebdematas duas, una in iverno cum [ano]na ^(e) [at alia in] ^(d) istativo tempore feno facere et introsmitere deveamus de Prado in ipso vico Paterno ⁽¹⁾, cum anona e deveamus aut de Fontianes ⁽²⁾, aut de Curnuda, et legna carra dua. et Mauros et Petrus reder[e vobis] ^(f) [vi]no amfora una ad iusta minsura. carnale uno valente dinarius ^(g) dece, pollus ^(h) sex, ova dece, leg[na] ^(d) [dev]eamus ^(d) aut de Curnuda, aut de Fo[nta]nians ^(b) opera facere deveamus ebdematas duas, una in iverno, ubi [vobis utilitas fuerit, et alia] ^(d) in istate feno facere deveamus, in Prado, in ipso vico Paterno, et introsmitere deveamus. et ego Gauci[osus] ⁽ⁱ⁾ ad iusta minsura carnale uno valente dinarius quinque, pollus ^(k) tres, ova dece, legna medio carro u[no] ^(d) [a]ut ^(d) da Fontianes, aut da Curnuda, opera facere deveamus ebdematas duas, una in iverno, ubi vobis utilitas fuerit, et alia in i]state ^(d) feno facere deveamus et introsmitere de Prado in Paterno, cum anona de ipso monaxterio. et ego F tuos ad suprascripto Iusto carnale uno valente dinarius ^(k) quinque, pollus ^(k) tres, ova dece, legna carro uno, opera fa[cere deveamus ebdematas duas, una] ^(l) in iverno, ubi vobis utilitas fuerit, cum anona sua, et alia in istate feno facere deveamus, et intr[osmitere de Prado in Paterno, cum anona de i]pso ^(l) monaxterio et faciamus angaria ^(m) media ⁽ⁿ⁾. esto redere deveas tu Iuhannes nobis Iusto abbati ^(o) de sorte Vueturini, et sunt super todo m [sicu]t ^(d) super legitur nos suprascriptis, corum no-

(a) Forse colonis (b) A pins? mel? m? (c) dīnr (d) Quanto cbius fra [] era già andato perduto in antico per taglio della pergamena. (e) A //na B anona (f) A reder///// B redere uob/// (g) poll? (h) A fontianes (i) A gauci///// B gauciosu/// (k) A dinar (l) Quanto sta qui fra [] era già andato perduto prima del 1879. (m) A angar? (n) Le parole l. a. m. vennero in A aggiunte in-terlineamente di prima mano. (o) A ab

- (1) Paderno, nel distretto di Asolo.
 (2) Fontane, nel distretto di Treviso.

mina super leguntur, per uno quis anno ad monaxterio sancti Teonisti inferre s et intros inibi mitamus, et in natale Domini ^(a) omnia adinplito abere deveamus, sicut super repromis[imus no]s ^(b) suprascriptis vel nostri heredes adinplire deveamus esta omnia conplita per uno quis anno qualiter super legitur [nos suprascripti vel nostri heredes] ^(c) vobis amplius inponere, nec violencias facere, nec suprascriptis rebus de vestra retollamus potestate aut min[ime] ^(d) s tunc conponam ego Iustus abbas ^(e) vel mei socessores vobis ab suprascriptis vel ad vestros heredes macosus ^(f) viginti [sicut super] ^(g) legitur et nostros heredes tibi Iusto abbati, vel ad tuos socessores, ut nulla menime faciamus vobis [a]d ^(h) dando [qua]liter ⁽ⁱ⁾ super legitur [nec suprascriptis rebus non vicio] ^(j) amitamus, et si hoc facere presumseremus, tunc conpo[n]amus ^(k) [tibi Iusto abbati, vel ad tu]us ^(l) socess[ores, mancosus vigi]nti ^(m). duo paginas uno tinore scriptas sibi ab invicem tradideront. [Tarbisus per inditionem] ⁽ⁿ⁾.

[Sig]num ^(o) ☩ manus ^(p) [suprascripto Senaturi. signum] ^(q) ☩ manus ^(r) suprascripto Aldolo. signum ☩ manus ^(s) suprascripto Valerio. signum ☩ manus ^(t) suprascripto Gaudolo. signum [☩ manus supras] ^(u). [signu]m ^(v) ☩ manus ^(w) suprascripto Mauro. signum ☩ manus ^(x) suprascripto Petro. signum ☩ manus ^(y) suprascripto Gaugioso. signum ☩ manus ^(z) suprascripto Iuhanne, qui hanc convinenci[a sicut super] ^(aa) legitur fieri roga[ve]ront ^(ab) [untes in hanc convi]nencia ^(ac) testis subscripsi [sominibu] ^(ad) in hanc convinencia testis subscripsi [. . . in hanc convinencia] ^(ae) testis subscripsi.

(a) *A* dñi (b) Quanto sta qui fra [] era già andato perduto prima del 1879. (c) *B* leggeva solo le due prime lettere no, il resto supplisco di congettura. (d) abb (e) *A* macosy (f) Quanto qui sta fra [] è di congettura. (g) *A* /// *B* ad (h) *A* ll. La sillaba qua era già recisa nel 1879. (i) Quanto resta qui fra [] leggesi in *B*, ma non più in *A*. (j) *A* socess nti *B* socessores mancosus viginti (l) Le lettere nditionem mancavano anche nel 1879, ma allora leggevasi ancora tarbisus per i (m) *A* m̄ (n) Le parole mancanti ora in *A* supplisco con *B*. (o) Di quanto chiuo fra [] nel 1879 leggevasi solo sicu essendo illeggibile anche l'antecedente a (p) Quanto qui sta fra [] è di congettura. (q) Quanto qui sta fra [] leggevasi nel 1879, ma ora in *A* non può più rilevarsi ed è dato solo da *B*. (r) Nel 1879 leggevasi solo ha

XIII.

(802) maggio, Treviso.

Permuta.

A Originale, fra le pergamene Maffei, alla Capitolare di Verona. È in corsivo longobardo, colle firme certamente autografe. Una rottura della pergamena portò via alcune parole. Discreto è lo stato di sua conservazione, non ostante l'inondazione del 1882, che per altro lasciò qui e colà le sue tracce: il peggior male sta negli ultimi rigi e soprattutto nella sottoscrizione notarile.

B Copia fra le carte Maffei, busta DCCCCXLV. Non è di mano del Maffei, ma egli v'aggiunse le postille: « ho l'originale », « an. 804 circiter ». È di quella mano cui dobbiamo anche la copia della locazione dell'anno 884 (doc. xviii), anzi forma con essa un solo fascicolo.

C Mia copia da A, del 1879.

✠ In nomine Domini. regnan[tes domnos nostros]^(a) Karolo et filiom eius Pipinom reges in Italia anno tregessimio et vegesimo [secondo, mense madii, per indicionem decima, feliciter. placuet]^(a) adque convenet inter Ratigiso filio bone memorie A[n-
goni, et ex alia parte Vualdera]ta^(a) [con]ioge^(a) eius, ut aliqua vegaracionem i[r]er se] facere deb[e]it^(b), sicut [et]^(a) de presenti fecerunt^(c) dans qui supra^(d) Ratigis ipsi Vualderati coniuge sue, idest sorte et cespitem in loco Casale⁽¹⁾, quem laborare et recollere visi sunt Felex et Lobolus consoprinis, ex integro ipsa sorte et cespitem tan vites, arialeis, terris araturici, pratis, selvis, pascuis, palutibus, omnia et ex omnibus ad me le[gibus]^(a) pertinentem, in tua Vualderati et tuis heredibus pro vegario trado potestatem contra reddid et suprascripta Vualderata ipsi Ratigiso iogali suo similiter sorte et cespitem pro vegario, qui

Ratigiso, figlio del fu Angone, sotto nome di permuta dà a sua moglie Vualderata alcuni beni situati in Casale, cui lavorano Felice e Lobolo cugini;

(a) Quando non sia detto espressamente il contrario, quanto chiedo fra [] leggevasi nel 1879, ma ora non più. (b) Le lettere nter se ed e mancavano anche nel 1879 per rottura della pergamena. B lesse, senza indicare lacuna, inter se facere qamerit (c) Questa parola non è chiara in A. B fecerunt C fecerit (d) In A la parola è poco chiara. B dans suprascriptus C dans qui supra

(1) Casale, sul Sile.

e Walderata dà a suo marito altri beni in Morgan, cui lavora il masaro Magnari.

est ipsa sortes et cespites in vico Mugrano ⁽¹⁾, quem laborare et recolere visus est Magnari massarius, ex integro ipso cespitem de n tam ad me Vualderata legibus pertinet in tua Ratigiso et tuis heredibus pro vegario trado potestatem tam arialeis, vineis, terris araturiciis, pratis, selvis, pascuis, palutibus, ut dixi, ad me legibus pertinentem trado potestatem, et hoc quidem stetit et convenet in terris, ut quis de eos ⁽²⁾, vel heredes eorum contra presente pagina vegaracionis agere aut causare presumserit, vel vegaracionem conrompere quesierit, per semetipsis vel per soposita ab eis personam, aut vegaracionem ipsa uni alterius ab omnibus defensari non potuerit, tunc conponat pars partis, tam ipsi, quam et heredes eorum ad parte fidem servanti, vel ab eius heredes servantibus fidem, penis numero auri mancosus veginti, et vegaracio ⁽³⁾ in sua manead firmitatem. duo cartolas uno tinore. acto ⁽⁴⁾ Tarbisus ⁽⁵⁾, indicione suprascripta.

✠ Ego Realgisis ⁽⁶⁾ in hanc vegaracione ad me facta manu mea subscripsi.

✠ Ego Lobo rogatus ad Ratigisso in hanc vegaracione testis subscripsi.

✠ Ego Landio ⁽⁷⁾ rogatus ad Ratigiso in hanc vegaracione testis subscripsi.

✠ Signo ✠ manu Geneberto filio Venerio de Gagio testis.

✠ Ego Arigis rogatus ad Ratigiso in hanc vegaracione testis subscripsi.

✠ Ego [To]d[o roga(du)s ab suprascripto Ratigiso] ⁽⁸⁾ hanc vegaracione scripsi [et postr]atita ⁽⁹⁾ cumplevi.

(a) A ha un segno d'abbreviazione per sospensione dopo la e B eos (b) Dep- prima si scrisse gacio, ma di prima mano vennero aggiunte le sillabe ve e ra (c) A act. (d) A tarbisus (e) Le lettere ✠ ego realg sono appena leggibili. (f) Parola di dubbia lettura. B Lapdir C Lobo (g) Quanto chiudo fra [] ora non si legge più, ma nel 1879 venne da me rilevato, fatta eccezione per la sillaba du in rogatus B Ego . . . ab suprascripto Ratigiso (h) Chiudo tra [] quanto lessi nel 1879, ma ora più non rilevo. B et post tradita